MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ALTO AMAZONAS
COMITE DE SELECCION

ACTA DE ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTA TECNICA

Referencia:  ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 013-2025-MPAA/CS (SEGUNDA CONVOCATORIA),
CONTRATACION DE SERVICIOS DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DEL
EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD
URBANA EN CALLE ALFONSO WENINGER CDRAS N°01 Y N°02 DISTRITO DE YURIMAGUAS
DE LA PROVINCIA DE ALTO AMAZONAS DEL DEPARTAMENTO DE LORETO ", CUI: 2661834

Siendo las 08:00 horas del dia 03 de Junio de 2025, en la oficina de la Unidad de Logistica de la Municipalidad Provincial
de Alto Amazonas, sito en la Plaza de Armas N° 112-114 - Yurimaguas, se reunieron los miembros del COMITE DE
SELECCION, designados mediante RESOLUCION GERENCIAL N° 0286-2025- MPAA-GM, de fecha de 12 de Marzo de
2025, integrados por los sefiores: Rafael Aristides DEL AGUILA RODRIGUEZ, identificado con DNI N° 46093983, en su
calidad de Presidente Titular, Rodolfo Fernando ISLA BARDALEZ, identificado con DNI N° 45881471, en su calidad de
Primer Miembro Titular y Billy Ray ISUIZA VARAS, identificado con DNI N° 75807000, en su calidad de Segundo Miembro
Titular , encargados de la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion denominado
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 013-2025-MPAA/CS (SEGUNDA CONVOCATORIA), CONTRATACION DE
SERVICIOS DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO
“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN CALLE ALFONSO WENINGER CDRAS N°01 Y N°02
DISTRITO DE YURIMAGUAS DE LA PROVINCIA DE ALTO AMAZONAS DEL DEPARTAMENTO DE LORETO ", CUL:
2661834, a fin de efectuar el acto privado de ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE LA OFERTA TECNICA.

El presidente del comité de seleccion; en la fecha programada en el cronograma respectivo, da inicio al acto haciendo
referencia a los antecedentes del procedimiento de seleccion, indicando estar actuando en forma colegiada y autonoma
en sus decisiones con respecto a la admision, calificacion y evaluacion de las ofertas, contemplando estrictamente los
principios que rigen las contrataciones publicas.

I DEL DETALLE DE PARTICPANTES

Zeclara abierta la sesion, y a continuacion se procede a detallar, en virtud de la informacion recogida de la Plataforma
Electronica del SEACE, a los participantes registrados validos y no validos, teniendo como resultado lo siguiente:
C £ FECHA DE REGISTRO EN
/ N° RUC NOMBRE O RAZON SOCIAL EL PROCEDIMIENTO ESTADO
1 10267222849 BUSTAMANTE MARRUFO LUCIO 2025-05-22 00:53:06.0 Valido
10412307963 DIAZ HUAMAN JULIO CESAR 2025-05-28 18:49:54.0 Valido
CONSTRUCTORA Y SERVICIOS ;
20450483142 GENERALES ALMEJAR S.A.C. 2025-05-26 13:13:38.0 Valido
SANXDIT INGENIERIA Y NEGOCIOS
20529271370 SOCIEDAD COMERCIAL DE 2025-05-25 11:03:59.0 Vélido
RESPONSABILIDAD LIMITADA
20604859159 MAC CONSULTORES E.LR.L. 2025-05-24 11:53:53.0 Valido

Il. DEL DETALLE DE LOS POSTORES

Verificada la lista de participantes inscritos en el procedimiento de seleccion el COMITE DE SELECCION, procedié a la
revision de las ofertas presentadas. En la fecha sefialada en el cronograma de la ficha de seleccion publicada en el
SEACE, presentaron sus ofertas a través de dicho sistema, los siguientes postores:

N° POSTORES
1 MAC CONSULTORES E.LR.L., con RUC N° 20604859159
2 CONSORCIO WENINGER, integrado por DIAZ HUAMAN JULIO CESAR, con RUC N°
10412307963 y AYBARSA CONSULTORES E.L.R.L., con RUC N° 20450449718
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DE LA ADMISION DE LAS OFERTAS

Posteriormente, los miembros del COMITE DE SELECCION, proceden a verificar las condiciones de admisibilidad de las
ofertas presentadas, verificando si cumplen con la presentacion de los documentos requeridos de conformidad con el
numeral 81.2 del Art. 81 del Reglamento de la Ley de Contrataciones: "para la admision de las ofertas el comite de
seleccion verifica la presentacion de lo exigido en los literales a), b) ), e) y ) del Art 52 y determina si las ofertas responden
a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas en las bases. De no cumplir
con lo requerido, la oferta se considera NO ADMITIDA.

De conformidad con al Art. 49.1 del Reglamento de la Ley de Contrataciones - la entidad verifica la admision yfo calificacion
de los postores conforme a los requisitos que se indiquen en los documentos del procedimiento de seleccion, a fin de
determinar que estos cuenten con las capacidades necesarias para ejecutar el contrato de la presentacion de los
documentos. Para eso, en los documentos del procedimiento de seleccion se establecen de manera clara y precisa los
requisitos que deben cumplir los postores a fin de acreditar su colocacién. Sobre el particular, es necesario tener en cuenta
que la revision de las ofertas presentadas por los postores debe realizarse de manera integral y conjunta, lo que implica
el analisis de la totalidad de los documentos que se presentan, los cuales deben contener informacion plenamente
consistente y congruente; caso contrario, de observarse informacion contradictoria, excluyente o incongruente entre si,
que no permita tener certeza del alcance de la oferta, correspondera declarar no admitida o descalificada la misma.

Acto seguido el comité de seleccion realiza la apertura en forma electrénica de los contenidos de las ofertas, realizandose
la verificacion de la presentacion de los documentos requeridos en la seccion especifica de las bases de conformidad con
el numeral 81.2 del art. 81° del Reglamento.

De acuerdo con la revision efectuada, el COMITE DE SELECCION verifico la presentacion de los documentos requeridos
en el acapite "Documentos para la admision de la oferta” de las Bases, a fin de determinar si las ofertas responden a las
caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de referencia, segun corresponda.

%\

GCQ MENTACION DE PRESENTACION
| OBLIGATORIA - ADMISIBILIDAD

"CONSORCIO _ WENINGER,
integrado por  DIAZ
MAC CONSULTORES | HUAMAN JULIO CESAR, con

Documentos para la admision de la oferta E.IRL.,conRUCN® | RUC N° 10412307963 vy
20604859159 AYBARSA CONSULTORES
> EILRL, con RUC N°
20450449718
a. | Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo CUMPLE CUMPLE

N° 1)
b. | Documento que acredite la representacion de

é quien suscribe la oferta.
En caso de persona juridica, copia del certificado
de vigencia de poder del representante legal,

apoderado o mandatario designado para tal
efecto. CUMPLE CUMPLE
En caso de persona natural, copia del documento
nacional de identidad o documento analogo, o del
certificado de vigencia de poder otorgado por
persona natural, del apoderado o mandatario,
seguin corresponda.
c. | Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del

articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) CUMPLE CUMPLE
d. | Declaracion jurada de cumplimiento de los
Términos de Referencia contenidos en el CUMPLE CUMPLE
numeral 3.1 del Capitulo Ill de la presente
seccion. (Anexo N° 3)

e. | Declaracion jurada de plazo de prestacion del
servicio de consultoria de obra. (Anexo N° 4). CUMPLE CUMPLE
f. Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de NO APLICA CUMPLE

ser el caso, en la que se consigne los integrantes,
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el representante comun, el domicilio comun y las
obligaciones a las que se compromete cada uno
de los integrantes del consorcio, asi como el
porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
(Anexo N° 5)

DOCUMENTOS DE PRESENTACION FACULTATIVA

En el caso de microempresas y pequeias
empresas integradas por personas con
discapacidad, o en el caso de consorcios
conformados en su totalidad por estas empresas, NO NO
deben presentar la constancia o certificado con el
cual acredite su inscripcion en el Registro de
Empresas Promocionales para Personas con
Discapacidad

Incorporar en la oferta los documentos que
acreditan los ‘Factores de Evaluacién”
establecidos en el Capitulo IV de la presente S| gl
seccion de las bases, a efectos de obtener el
puntaje previsto en dicho Capitulo para cada
8 factor

Solicitud de bonificacion por tener la condicion de N g
micro y pequeiia empresa. (Anexo N° 11)

Los postores que apliquen el beneficio de la
exoneracion del IGV previsto en la Ley N° 27037,
Ley de Promocion de la Inversion en la
d. | Amazonia, deben presentar la Declaracion Sl Sl
Jurada de cumplimiento de condiciones para la
aplicacion de la exoneracion del IGV (Anexo N°
7).

CONDICION DE LA OFERTA ADMITIDA ADMITIDA

. CALIFICACION DE LA OFERTA TECNICA

dmitida la Oferta Técnica de los postores, el COMITE DE SELECCION procede con la calificacion de los requisitos de
calificacion de la OFERTA TECNICA, conforme a lo establecido en el numeral 82.1 del articulo 82 del reglamento:

_ Docum
_CALIFICACIO|

DEOFERTAS |

 Documentos para la admision de |

laoferta

CALIFICACIONES DEL
PERSONAL CLAVE

B.1 | FORMACION ACADEMICA De conformidad con el numeral 49.3 del | De conformidad con el numeral 49.3 del
articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del | articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del
articulo 139 del Reglamento este requisito de | articulo 139 del Reglamento este requisito de
calificacién se acredita para la suscripcion del | calificacién se acredita para la suscripcion del

contrato contrato
B.2 | EXPERIENCIA DEL De conformidad con el numeral 49.3 del | De conformidad con el numeral 49.3 del
PERSONAL CLAVE articulo 49 y el literal €) del numeral 139.1 del | articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del

articulo 139 del Reglamento este requisito de | articulo 139 del Reglamento este requisito de
calificacién se acredita para la suscripcion del | calificacion se acredita para la suscripcion del
contrato contrato
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B3 | EQUIPAMIENTO De conformidad con el numeral 49.3 del | De conformidad con el numeral 49.3 del
ESTRATEGICO articulo 49 y el literal €) del numeral 139.1 del | articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del
articulo 139 del Reglamento este requisito de | articulo 139 del Reglamento este requisito de
calificacion se acredita para la suscripcion del | calificacion se acredita para la suscripcion del

contrato contrato
EXPERIENCIA DEL
c POSTOR EN LA CUMPLE CUMPLE
ESPECIALIDAD
CONDICION CALIFICADO CALIFICADO
Il.  EVALUACION TECNICA

De acuerdo con la revision efectuada, la oferta técnica de los postores: MAC CONSULTORES E.LR.L., con RUC N°
20604859159 y CONSORCIO WENINGER, integrado por DIAZ HUAMAN JULIO CESAR, con RUC N° 10412307963
y AYBARSA CONSULTORES E.IR.L., con RUC N° 20450449718, cumple con los requisitos de calificacion previstos en
las bases, por lo que se procede con la evaluacion técnica, conforme a lo establecido en los numerales 82.2 y 82.3 del
articulo 82 del Reglamento.

CONSORCIO WENINGER,
integrado por  DIAZ
MAC CONSULTORES | HUAMAN JULIO CESAR, con

FACTOR DE EVALUACION TECNICA EIRL, con RUC Ne|RUC N° 10412307963 vy
20604859159 AYBARSA CONSULTORES
E.LR.L, con RUC N°
20450449718
A. | EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
ESPECIALIDAD 70 PUNTOS 70 PUNTOS
B. | METODOLOGIA PROPUESTA 00
™ 30 PUNTOS
NO CONFORME
TOTAL, PUNTAJE 70 PUNTOS 100 PUNTOS

(*) MOTIVACION DE LA NO CONSIGNACION DE PUNTAJE EN LA METODOLOGIA DE PROPUESTA DEL POSTOR MAC
CONSULTORES E.LR.L.

1. El comité de seleccion considera que los folios 189 al 201 del postor MAC CONSULTORES E.LR.L., con RUC N°

20604859159; no desarrolla el contenido la metodologia propuesta por lo siguiente:

- “conocimiento y descripcion del proyecto’. se evidencia al revisar, que en el desarrollo de la misma solo se
abordan aspectos irrelevantes como, el desarrollo de la elaboracion del Expediente Técnico, el cumplimiento de
la finalidad publica, lugar y plazo de ejecucion asi como la forma y condiciones de pago y ubicacion geografica;
como es de verse en ningin punto se toma en cuenta los aspectos técnicos referenciales del proyecto de

- - inversion viable, el cual es un antecedente relevante a ser considerado por los postores al momento de formular

sus propuestas.

El postor dentro del punto 2 de la metodologia propuesta “Plan de Trabajo", hace mencion a 2 actividades como

parte de su plan de trabajo; como puede verse en la imagen:




|
\
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ACTIVIDADES DE CAMPO

La informacion que levantard el CONSULTOR de los trabajos de campo, sin ser limitativos, serdn
los siguientes:

a) Visita de campo a la zona del proyecto
b) Verificacion y recopiiacidn de la informacién basica
¢} Otros Lrabajos que el consultor a criterio incorpore en el estudio.

ACTIVIDADES DE GABINETE

La fnrc‘rmacwﬂ que realizard el CONSULTOR con referencia a los trabajos de gabinete sin ser
limitativos, serdn los siguientes:

a) Elaborar un diagndstico situacional del problema existente.

bl Elaborar el plan de trabajo.

¢) Realizar cilculos para para determinar dreas de componentes.

d] Realizar el presupuesto,

e} Elaboracién del expediente técnico del proyecto, -
norma vigente

ila estructura adecuada segun

FUENTE: OFERTA DEL POSTOR MAC CONSULTORES E.LRL.

Esta informacion no gurda relacion con lo descrito en su punto 3 “Cronograma de Ejecucion”, en el cual hace mencion
a primer entregable y segundo entregable segun se puede ver en laimagen:

= CRONOGRAMA DE EJECUCION DE ACTIVIDADES PARA LA ELAB. DEL EXP. "
~ e :
- CALLE ANFONSO WENINGER CDRAS N"01 Y N*02 DISTRITO DE YURIMAGUA
g L - - LORETO™, CUI: 2
c gﬁfﬂ Monbee de (aea Duracidn Conmwenzo Fur o
=2 |
A 1 MAC CONSULTORES E.ILR.L. 120 dias mi¢ 11/06/25 mi¢ 08/10/25
r 1.1 Odias  mié 11706725 mié 11/06/25
= 1.2 PRIMER ENTREGABLE - PT 5dias  mié 11/06/25 dom
15/06/25
1.2 PLAN DE TRABAIO Sdias  midé 11/06/25 dom 15/06/2¢
Fx..; SEGUNDO ENTREGABLE — 120 dias mi¢ 11/06/25 mie 08/10/25
| EXP. TEC. COMPLETO
1.31 INDICE 2 dias  mar 07/10/25 mie 08710725
1.32 RESUMEN EIECUTIVO 10 dias  bun 29709725 mis 08/10/25
1313 INFORME DE SITUACION 10 dias  mié 11/06/25 we 20/06/25

ACTUAL (ADJUNTAR FOTOS ¥
VIDEOS DE LAS FALLAS POR
TRAMOS)

134 CERTIFICADO DE EXISTENCIA 10 dias  sdb 2 1/06/25 iun 30/06/25

Pl e -

FUENTE: OFERTA DEL POSTOR MAC CONSULTORES E.LR.L.

Ahora dentro del desarrollo del segundo entregable asigna una lista del contenido del expediente técnico final como si
estos correspondieran a actividades a desarrollar como parte de la consultoria lo cual es contradictorio respecto a lo
plasmado dentro de las 2 actividades de su plan de trabajo que incluyen una ACTIVIDADA DE CAMPO Y OTRA DE

GABINETE.

" Sobre el particular, es necesario tener en cuenta que la revision de las ofertas presentadas por los postores debe realizarse

de manera integral y conjunta, lo que implica el analisis de la totalidad de los documentos que se presentan, los cuales
deben contener informacién planamente consistente y congruente. En caso contrario, de observarse informacion
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!ii-"'
contradictoria, excluyente o incongruente entre si, que no permita tener certeza del alcance de la oferta, correspondera
declarar no admitida o descalificada la misma;

En atencion a descrito, es necesario traer a colacion el pronunciamiento del Tribunal de Contrataciones del Estado
(Resolucion N.° 235-2022-TCE -S4) del cual se desprende que todo postor debera ser diligente, y presentar ofertas claras
y congruentes, de modo tal que el Comite de Seleccion pueda advertir lo que el postor oferta, sin recurrir a interpretaciones.
Asi pues, toda informacién contenida en la oferta técnica o econdmica, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre
si a fin de posibilitar al Comité de Seleccion la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma,
corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad.

En consecuencia, El postor MAC CONSULTORES E.LR.L., con RUC N° 20604859159, no obtiene el puntaje minimo
necesarios para pasar a la etapa de evaluacion economica (80 puntos).

De acuerdo a la evaluacion técnica realizada, el postor CONSORCIO WENINGER, integrado por DIAZ HUAMAN JULIO
CESAR, con RUC N° 10412307963 y AYBARSA CONSULTORES E.I.R.L., con RUC N° 20450449718, accede a |a etapa
de evaluacién economica, por haber obtenido y/o superado el puntaje técnico minimo de ochenta (80) puntos.

Los integrantes del comité de seleccion, por UNANIMIDAD, dan por aprobado los resultados de la calificacion y evaluacion
de la oferta técnica, de acuerdo con el analisis efectuado.

Se firma |a presente acta en sefial de conformidad, siendo las 11:00 horas del mismo dia.

ol

Billy Ray Itiza Varas]

Rodolf \P%rp«(do Isla Bardalez
PRIMER MIEMBRO TITULAR

SEGUNDO MIEMBRO TITULAR




